IM
P

.8
.1

0

Serviço: IPST, IP Serviços Centrais

IM
P

.4
9

0
.2

 Morada: Avenida Miguel Bombarda, 6 1000-208 Lisboa

T +351 210063046   @ recursos.humanos@ipst.min-saude.pt www.ipst.pt

ATA N.º 2

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA CONSTITUIÇÃO DE VÍNCULO DE EMPREGO

PÚBLICO POR TEMPO INDETERMINADO – 1 POSTO DE TRABALHO DA CARREIRA/CATEGORIA

DE TÉCNICO DE SISTEMAS E TECNOLOGIAS DE INFORMAÇÃO – NÚCLEO DE COIMBRA, PARA

O GABINETE DE TECNOLOGIAS DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÕES DO INSTITUTO

PORTUGUÊS DO SANGUE E DA TRANSPLANTAÇÃO, IPP - Aviso n.º 27264/2024/2 do DRE e

Código da Oferta OE 202412/0161

Ao quinto dia do mês de Fevereiro de dois mil e vinte e cinco, reuniu o júri do procedimento

concursal comum para constituição de vínculo de emprego público por tempo indeterminado

– 1 posto de trabalho da carreira / categoria de técnico de sistemas e tecnologias de

informação, para o gabinete de tecnologias de informação e comunicações – Núcleo de

Coimbra (adiante designado abreviadamente por GTIC) do Instituto Português de Sangue e da

Transplantação, IP (adiante designado abreviadamente por IPST, IP), autorizado por despacho

de 13/11/2024 do Vogal do Conselho Diretivo Dr. Victor Marques.

Estiveram presentes na reunião os membros do júri Pedro Manuel Freitas Henriques,

Especialista de Sistemas e Tecnologias de Informação, do mapa de pessoal do IPST, IP, na

qualidade de 1º vogal efetivo, Leandra da Silva Pereira Coelho, Técnico Superior, do mapa de

pessoal do IPST, IP, na qualidade de 2º vogal efetiva e Pedro Alexandre Gonçalves de Carvalho,

Técnico de Sistemas e Tecnologias de Informação, do mapa de pessoal do IPST,IP, na qualidade

de 2ª vogal suplente

A presente reunião teve como objetivos:

 Análise das candidaturas apresentadas a concurso;

 Deliberação sobre admissão ou exclusão dos candidatos a concurso;

 Divulgação da lista provisoria dos candidatos admitidos e excluídos;

 Notificação dos candidatos admitidos e excluídos.

O júri recebeu do DGRHF, no dia 20.12.2024, 29 candidaturas para análise, tendo verificado os

requisitos de admissão de todas as candidaturas.

IM
P

.8
.1

0

Serviço: IPST, IP Serviços Centrais

IM
P

.4
9

0
.2

 Morada: Avenida Miguel Bombarda, 6 1000-208 Lisboa

T +351 210063046   @ recursos.humanos@ipst.min-saude.pt www.ipst.pt

De seguida procedeu à elaboração da lista provisória dos candidatos admitidos e excluídos,

conforme Anexo I da presente ata.

Deliberou o júri notificar, ao abrigo da alínea c) do número 1 do artigo 112º do Código

Procedimento Administrativo (CPA), os candidatos excluídos para efeitos do disposto no artigo

100º e seguintes do Código Procedimento Administrativo (CPA) conjugado com o nº 4 do

artigo 16º da Portaria nº 233/2022 de 9 de setembro.

Foi também deliberado, conforme o nº 4 do artigo 16º da Portaria nº 233/2022 de 9 de

setembro, notificar, ao abrigo da alínea c) do número 1 do artigo 112º do Código

Procedimento Administrativo (CPA), os candidatos admitidos da decisão de admissão para

realização do método de seleção obrigatório (Prova de Conhecimentos) ou avaliação curricular

(AC).

E nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente ata que,

depois de lida, e aprovada por unanimidade, vai ser assinada por todos os elementos do Júri.

O JÚRI

Pedro Henriques

Leandra Coelho

Pedro Carvalho

IM
P

.8
.1

0

Serviço: IPST, IP Serviços Centrais

IM
P

.4
9

0
.2

 Morada: Avenida Miguel Bombarda, 6 1000-208 Lisboa

T +351 210063046   @ recursos.humanos@ipst.min-saude.pt www.ipst.pt

ANEXO I

LISTA PROVISÓRIA DE CANDIDATOS ADMITIDOS E EXCLUÍDOS

Nome Deliberação
Júri REQUISITO NÃO CUMPRIDO

Eduardo Filipe Fernandes Soares ADMITIDO

David Teixeira Loureiro EXCLUÍDO

Não enviou formulário de candidatura conforme previsto no ponto
9.1 do aviso de abertura, não enviou o certificado de habilitações
conforme estabelecido no 9.2 alínea b), não anexou o comprovativo
ação de formação conforme previsto no ponto 9.2 alínea d) do aviso
de abertura

Gustavo Miguel Curião Miranda
Cachudo

ADMITIDO

Rafael Filipe Martins Alves EXCLUÍDO

Não enviou formulário de candidatura conforme previsto no ponto
9.1 do aviso de abertura, não anexou o comprovativo ação de
formação conforme previsto no ponto 9.2 alínea d) do aviso de
abertura

Bernardo Saldanha EXCLUÍDO

Não enviou formulário de candidatura conforme previsto no ponto
9.1 do aviso de abertura, não enviou o certificado de habilitações
conforme estabelecido no 9.2 alínea b), não anexou o comprovativo
ação de formação conforme previsto no ponto 9.2 alínea d) do aviso
de abertura

Hélder Filipe Santos Ventura EXCLUÍDO Não enviou formulário de candidatura conforme previsto no ponto
9.1 do aviso de abertura

Rodrigo Lourenço EXCLUÍDO

Não enviou formulário de candidatura conforme previsto no ponto
9.1 do aviso de abertura, não enviou o certificado de habilitações
conforme estabelecido no 9.2 alínea b), não anexou o comprovativo
ação de formação conforme previsto no ponto 9.2 alínea d) do aviso
de abertura

Vítor Silva EXCLUÍDO

Não enviou formulário de candidatura conforme previsto no ponto
9.1 do aviso de abertura, não anexou o comprovativo ação de
formação conforme previsto no ponto 9.2 alínea d) do aviso de
abertura

Gonçalo Gil Pereira da Silva EXCLUÍDO

Não enviou formulário de candidatura conforme previsto no ponto
9.1 do aviso de abertura, não anexou o comprovativo ação de
formação conforme previsto no ponto 9.2 alínea d) do aviso de
abertura

João Riso EXCLUÍDO
Não enviou formulário de candidatura conforme previsto no ponto
9.1 do aviso de abertura, não enviou o certificado de habilitações
conforme estabelecido no 9.2 alínea b)

Igor Emanuel Fernandes dos
Santos

EXCLUÍDO

Não enviou formulário de candidatura conforme previsto no ponto
9.1 do aviso de abertura, não anexou o comprovativo ação de
formação conforme previsto no ponto 9.2 alínea d) do aviso de
abertura

Paulo André dos Santos Gama EXCLUÍDO

Não enviou formulário de candidatura conforme previsto no ponto
9.1 do aviso de abertura, não possui nível 4 ou superior área n.º 48
Informática da área 4 Ciências conforme definido no 4.2 do aviso de
abertura, não anexou o comprovativo ação de formação conforme
previsto no ponto 9.2 alínea d) do aviso de abertura

IM
P

.8
.1

0

Serviço: IPST, IP Serviços Centrais

IM
P

.4
9

0
.2

 Morada: Avenida Miguel Bombarda, 6 1000-208 Lisboa

T +351 210063046   @ recursos.humanos@ipst.min-saude.pt www.ipst.pt

Pedro Miguel Gomes Romano EXCLUÍDO
Não enviou formulário de candidatura conforme previsto no ponto
9.1 do aviso de abertura

Vasco Emanuel Flórido e Sousa
Raposo ADMITIDO

Tiago João da Conceição Rolo
Delgado

ADMITIDO

João Brito EXCLUÍDO
Não enviou formulário de candidatura conforme previsto no ponto
9.1 do aviso de abertura, não enviou o certificado de habilitações
conforme estabelecido no 9.2 alínea b)

Paulo Miguel de Barros Pereira ADMITIDO

Wilton Salvador Nhaga Intumbo EXCLUÍDO
Não enviou o Curriculum Vitae conforme estabelecido na alínea a)
do ponto 9.2 do aviso de abertura.

João Pedro Cruz Costa Coelho ADMITIDO

Gonçalo Nuno Pratas da Silva ADMITIDO

José Carlos Nunes Santos EXCLUÍDO
Não enviou formulário de candidatura conforme previsto no ponto
9.1 do aviso de abertura, não enviou declaração emitida pelo
serviço de origem conforme estabelecido no 9.2 alínea c

Emanuel Branco da Silva Alves ADMITIDO

João Nuno Campos Nunes de
Freitas EXCLUÍDO

Não possui nível 4 ou superior área n.º 48 Informática da área 4
Ciências conforme definido no 4.2 do aviso de abertura.

Rogério Filipe Antunes Rosa ADMITIDO

Michelle Bellaver EXCLUÍDO
Não reúne os requisitos gerais enunciados no artigo 17º da LTFP
conforme definido no ponto 4.1 do aviso de abertura

Filipe Daniel Duarte Acúrcio ADMITIDO

Ricardo Jorge Soares de Campos EXCLUÍDO
Não enviou formulário de candidatura conforme previsto no ponto
9.1 do aviso de abertura

Rui Nuno Martins dos Santos ADMITIDO

António Jorge Matos de Almeida ADMITIDO

		2025-02-05T08:54:33+0000

		2025-02-05T09:26:52+0000

		2025-02-05T10:28:02+0000
	Leandra Pereira Coelho
	I am the author of this document